Datimi Laterani VII idus iunii, pontificatus nostri anno quinto.

XX

1221, giugno 7, Laterano

Onorio III scrive al cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato pontificio,
e, tra le altre cose, ricorda al presule i 5.000 marchi promessi a [Guglielmo VI],
marchese di Monferrato, per la spedizione in Terra Santa.

104 Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. CVII, pp. 134-135.

Honorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri [...] episcopo
Ostiensi, episcopo, apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictio-
nem. Gratuni Deo est tuum ministerium, propterea ipse in viam salutis dirigit
gressum tuos; ex eo enim est quod optatum semper consequimur de tua lega-
tione profectam, et laboris tui fructus oppinionem humanam dignoscitur supe-
rare. Tuam itaque sollicitudinem dignis nos in Domino laudibus commenda-
mus; sed ìlle tibi retribuet, qui redditurus est sanctis suis de labore mercedem,
et eius electis in retributionem iustorum eterne beatirudinìs premium largiturus.
Sane nunctium tuum et transmissas per ipsum ad nos ex parte tua litteras affec-
tione recepimus consueta; quibus diligentius intellectis, in Domino exultavit
cor nostrum, et quantumcumque ob gravem turbationem centra nos in urbe su-
bortam graviter torqueremur, sicut ipse nunctius tuus plenius tibi explicare va-
lebit, voluntati tue nostrum curavimus in omnibus beneplacitum cooptare. Un-
de, cum teneantur nobis quidam mercatores Bononienses in tribus millibus sex-
centis marchis argenti, parati ad huiusmodi solutionem pecunie, prout in eorum
litteris dilecto filio S[tephano] camerario nostro transmissis, quas ad te dirigi-
mus, continetur, fraternitati tue per apostolicam scripta mandamus, quatinus, si
volueris eam ab illis, facta eis nomine nostro refutatione, recipias, quia ecce, ut
tibi solvant eandem, ipsis dirigimus scripta nostra in vicesima compensatali
Theothonie quantum a mercatoris receperis supradictis. Quinque vero millia
marcharum argenti, computata prò parte ipsarum uncia auri prò marcha, quas
promisimus tao vel dilecti filii nobilis viri [...] marchionis Montisferrati nunc-
tio, qui taas super hoc afferat litteras, sumus assignare parati. Non enim fuit
nostre intentionis alibi eas solvere, cum crederemus quod per nos marchio ipse
transiret nec iure possemus ad presens tantam transmittere pecunie quantita-
tem. Cum autem laboraverimus prò predicta Theothonie vicesima dirigenda
in provinciam Lombardie, venerabilis frater noster [...] Coloniensis archiepi-
scopus1, quia, sicud firmiter asseverai, id sine amissionis periculo fieri penitas
non valeret, elegit periculo suo potius eam Parisius destinare, missoque propter
hoc nunctio ad nostram presentiam, nos eum et taum quasi recipientes eadem,
statini ad archiepiscopum ipsum litteras nostras direximus, ut illuc sine dilatio-
ne transmittant vicesimam memoratam.

Datarti Laterani VII idus iunii, pontifìcatas nostri anno quinto.

I Engelberto, arcivescovo di Colonia.

XXI

1221, ottobre 1, s.l.

II podestà di Novara promette al cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato
pontificio, tre cavalieri per la durata di un anno, a difesa della Terra Santa. Tra
i testes: Guglielmo VI, marchese di Monferrato.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. XXVII, p. 24.

Eodem anno, die veneris primo mensis octubris, potestas Novariensis, nomi-
ne et vice ipsius communis, obtalit et promisit eidem domino legato tres mili-

tes per annum unum in subsidium Terre Sancte. Interfuerunt testes: Guillelmus 105
marchio Montisferrati, Bergondius de Sancto Nagario de Papia et Roglerius
Bondon de Vercellis.

XXII

1221, ottobre 25, Bologna

II cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato pontificio, ingiunge a Maria-
nò, giudice di Torres, di fornire una certa somma per la crociata.e di inviare
inoltre alcuni soldati, la scelta dei quali dovrà essere appprovata da Nicola
Maltraversi, vescovo di Reggio, e da Guglielmo VI, marchese di Monferrato1.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. LXXXXVIII, pp. 121-123.

Nobili et strenuo viro [...] Dei gratia iudici Turritano, Hugo et cetera. Nove-
ritis nos recepisse litteras apostolicas in hunc modum:

"Honorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri [...] HostiensI episcopo,
apostolice sedis legato, saluterò, et apostolicam benedictionem. Fraternitatis tue lit-
teras begninitate recepimus consueta et earurn tenorem pieno collegimus intellectu,
gratias agentes largitori omnium gratiarum in gratia eius, qui te deducens per suo-
rum semitam mandatorum in beneplacito suo dirigit actus tuos, multa et magna per
tuum ministerium operando, in quibus tanto ampliori gaudio exultamus, quanto pe-
ramplius et perfectius exinde profìcit ecclesia generalis, et Terre Sancte subsidium
iuxta spem nostram et desiderium procuratur. Ad tee curo, dare memorie [...] iudex
Turritanus2 signo crucis assumpto vovisset in Terre Sancte subsidium proficisci et
prò redemptione voti sui obtulisset centum milites vel centum millia marabottino-
rum in eiusdem Terre subsidium iuxta nostram beneplacitum destinare, interini
viam universe carnis ingresso, nobilis vir Marianus iudex, natus eius3, venerabilem
fratrem nostrum [...] Sorranum episcopum4 ad nos mittens, obtulit se velie pium pa-
tris propositum adimplere, illuc sive predictum numerum militum sive pretaxatam
pecuniam transmittendo; et, quia ipse crucis erat caractere insignitus, instabat per
eundem episcopum ut eum absolveremus a voto paratimi viginti milites in eiusdem
Terre destinare succursum. Sed nos, communicato fratrum nostrorum consilio, quod
offerebat prò patre non immerito acceptantes, volebamus ut prò se quinquaginta mi-
lites destinaret; et sic idem episcopus rune a nobis non potuit aliquid obtinere. Unde
cum, sicut tue littere continebant, idem iudex adhuc prò patre suo centum milites vel
centum milia marabottinorum, et prò se congruum eidem Terre offerat subsidium
exibere, de circumspectione tua plenam fiduciam obtinentes, fraternitati tue per apo-
stolica scripta mandamus, quatinus eorum alterum que offert ipse prò patre secun-
dum arbitrium tue discretionis acceptans, attente provideas, ut, si magis expediens
visum fuerit pecuniam destinari, tales exinde milites conducantur, qui alias non es-
sent in sepe diete Terre subsidium profecturi. Super eo vero quod idem iudex prò
absolutione sui voti congruum offert subsidium, tibi plenarie committimus vices no-
stras, ut provideas super hoc sicut tibi Dominus inspirabit.
Datum Laterani V kalendas octubris, pontificatus nostri anno sexto".